
Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Piauí

Piauí, data da disponibilização: 24/06/2022

SECRETARIA DO CONSELHO PLENO

PAUTA DE JULGAMENTOS

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS
ADVOGADOS DO BRASIL, SECCIONAL PIAUÍ, DO DIA 30 DE JUNHO DE 2022.



O Presidente da OAB/PI, Celso Barros Coelho Neto, no uso de suas atribuições legais e
regimentais RESOLVE:


Convocar os(as) Senhores(as) Conselheiros(as) Seccionais e Membros Honorários Vitalícios para a
Sessão Ordinária do Conselho Pleno da Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional Piauí, que
ocorrerá às 16h do dia 30 de junho de 2022, no Auditório Ministro Reis Veloso, para deliberar
sobre a seguinte pauta:



I – Verificação do quórum para abertura;



II – Aprovação da ata da sessão anterior;



III – Comunicações do Presidente;



IV - Ordem do dia:


1 - Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2022.000383-3


Requerente: Adv Mariano Gil Castelo Branco de Cerqueira;


Requerido: OAB/PI;


Assunto: Criação de Comissão dos Juizados Especiais;



Ano IV N.º 881 | sexta-feira, 24 de junho de 2022 | Página: 49



Relatora: Conselheira Seccional Lady Kelly Câmara Lemos de Santana Terto.


2 - Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2019.001252-4


Requerente: Carlos Augusto de Oliveira Medeiros Junior / Mateus Amorim Carvalho;


Requerido: Fabio Bhering;


Assunto: Desagravo Público;


Relatora: Conselheira Seccional Shardenha Maria Carvalho Vasconcelos.


3 - Deliberação sobre o processo 18.0000.2018.000257-7


Requerente: Maria Madalena da Costa e Silva;


Requerido: Adv. M. F. L. OAB/PI 7070 (Im Memoriam);


Assunto: Recurso de Representação Disciplinar


Relator: Conselheiro Seccional Edvaldo Oliveira Lobão;


4 - Deliberação sobre o processo 18.0000.2022.000622-2


Requerente: Camila Hannah Morais de Sousa e Outras;


Requerido: OAB/PI;


Assunto: Proposta de Criação da Comissão de defesa do direito da pessoa com Autismo;


Relatora: Conselheira Seccional Juliana Oliveira Soares;


5 - Deliberação sobre licença temporária das Conselheiras Seccionais Annalice Reis Barroso
e Ravenna de Castro Lima Azevedo;


6 - Eleição de novo membro relator do Tribunal de Ética e Disciplina;


7 - Proposta de Resolução que dispõe sobre a implementação do benefício concedido à
mulher Advogada, no ano do parto; da adoção, ou na gestação não levada a termo, na forma
desta resolução e dá outras providências.



Teresina/PI, 23 de junho de 2022



Celso Barros Coelho Neto

 Presidente da OAB/PI



Raylena Vieira Alencar Soares


 Secretária-Geral da OAB/PI






Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

SECRETARIA DO CONSELHO PLENO 

1 

 

 

 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DA ORDEM DOS 

ADVOGADOS DO BRASIL – SECÇÃO PIAUÍ, REALIZADA NA DATA DE 30 DE 

JUNHO  DE 2022. 

 

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, no Auditório da Escola da 

Advocacia – Piauí, reuniu-se em Sessão Ordinária, o Conselho Pleno, nos termos do art. 83 

do Regimento Interno da OAB/PI, com a presença do Presidente, CELSO BARROS 

COELHO NETO, da Vice-presidente, DANIELA CARLA GOMES FREITAS, da 

Secretária-Geral, RAYLENA VIEIRA ALENCAR SOARES, do Diretor- Tesoureiro 

MARCUS VINÍCIUS DE QUEIROZ NOGUEIRA, do Secretário Geral-Adjunto, 

AUDERI MARTINS CARNEIRO FILHO, dos (as) Conselheiros (as) Seccionais Titulares, 

ALEXANDRE AUGUSTO BATISTA DE LIMA, ANDREYA LORENA SANTOS 

MACÊDO, ANTÔNIO AUGUSTO PIRES BRANDÃO, ASTROBALDO FERREIRA 

COSTA, DAMÁSIO DE ARAÚJO SOUSA, DIONE CARDOSO DE ALCÂNTARA, 

FRANCISCA JULIANA CASTELLO BRANCO EVARISTO DE PAIVA, GRACIANE 

PIMENTEL DE SOUSA, HILBERTO LUIS LEAL EVANGELISTA, MARIA 

FERNANDA BRITO DO AMARAL, JAMES ARAÚJO AMORIM, JOSÉ SÉRGIO 

TORRES ANGELIM, JOSÉ URTIGA DE SÁ JÚNIOR, JULIANA OLIVEIRA SOARES, 

JUSTINA VALE DE ALMEIDA, KADMO ALENCAR LUZ, MAURO BENÍCIO DA 

SILVA JÚNIOR , LUCIANO JOSÉ LINARD PAES LANDIM, MARIA DA CONCEIÇÃO 

CARCARÁ, MARENIZE LEITE MACENA, MYRTHES BARREIRA DOS REIS, RAÍSSA 

MOTA RIBEIRO, SHARDENHA MARIA CARVALHO VASCONCELOS, THIAGA 

LEANDRA ALVES RIBEIRO LEARTH WILLIAM PALHA DIAS NETTO e WILSON 

SPINDOLA RODRIGUES SILVA,  dos(as) Conselheiros(a) Seccionais Suplentes 

ADRIANO DA SILVA BORGES, ANNALICE REIS BARROSO, ALEXIA LEAL DE 

CARVALHO TORRES, BEATRIZ DE SOUSA, CHEYLA MARIA PAIVA FERRAZ 

PONCE, DARLAN DA ROCHA MARTINS, EDVALDO OLIVEIRA LOBÃO, 

FRANCISCO DE SOUSA VIEIRA FILHO, LADY KELLEY CÂMARA LEMOS DE 

SANTA TERTO, LUIZ MARIO DE ARAUJO ROCHA, MARINERI ALVES DE SOUSA 



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

SECRETARIA DO CONSELHO PLENO 

2 

 

 

e RAFAEL ORSANO DE SOUSA. Presente, também, o Conselheiro Federal Titular 

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA MEDEIROS JÚNIOR. Iniciando a Sessão, o 

Presidente Seccional, Celso Barros, cumprimentou a todos e informou a ausência temporária 

da Secretária-geral Raylena Alencar, pois estava em reunião para tratar de assuntos 

institucionais. Conseguinte, o Presidente passou para as comunicações gerais e convidou 

todos a participarem do SALAPI (Salão do Livro da Advocacia Piauiense) e CIDEJUR (Ciclo 

de Estudos e Debates Jurídicos do Piauí) que ocorrerão em agosto, no mês da advocacia. 

Logo após, a Secretária-Geral, Raylena Vieira Alencar Soares, passou a verificação do 

quórum com a chamada dos (as) Conselheiros (as). Quórum verificado. O Presidente Celso 

Barros iniciou a Sessão Ordinária com o pregão do item 1 da pauta – Deliberação sobre o 

processo nº 18.0000.2022.000383-3. Requerente: Adv Mariano Gil Castelo Branco de 

Cerqueiro. Assunto: Criação de Comissão dos Juizados Especiais. Relatora: 

Conselheira Seccional Lady Kelly Câmara Lemos de Santana Terto. O Presidente 

comunicou que o processo foi retirado de pauta, tendo em vista que a Comissão da Relação 

com o Judiciário não se manifestou acerca da Criação da Comissão dos Juizados Especias. 

Desta forma, a Relatora irá notificar a comissão para se manifestar. Partindo-se para o item 

2 da pauta - Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2019.001252-4. Requerente: Carlos 

Augusto de Oliveira Medeiros Junior e Mateus Amorim Carvalho. Assunto: Desagravo 

Público. Relatora: Conselheira Seccional Shardenha Maria Carvalho Vasconcelos. A 

Relatora pediu a retirada de pauta do processo e inclusão na Sessão de Agosto, para maiores 

apurações acerca do processo.  Em seguida, o Presidente Celso Barros inverteu a pauta, e  fez 

o pregão do item 4 - Deliberação sobre o processo nº 18.0000.2022.000622-2. Requerente: 

Camila Hannah Morais de Sousa (OAB/PI 18.316), Danyella Nayara Lemos Tôrres 

(OAB/PI 7.972), Mirna Valéria Amaral Castro Mouzinho (OAB/PI 20.372) e Natália 

Maria deLima (OAB/PI 12.131).  Assunto: Criação da Comissão de Defesa do Direito 

da Pessoa com Autismo. Relatora: Conselheira Seccional Juliana Oliveira Soares. O 

Presidentou Celso Barros adverteu que as Comissões de Saúde e de Pessoa com Deficiência 

não se manifestaram acerca da proposição.  Conselheira Raíssa Mota pediu vistas ao 

processo. O Presidente Celso Barros reconheceu que é uma causa nobre, mas que há a 

necessidade da manifestação das comissões envolvidas. A Relatora Juliana Oliveira se 

manifestou acerca da necessidade das pessoas com autismo serem assistidas, bem como a 

importância da criação da comissão, entretanto, pediu que o processo fosse pautado em 



ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL 

SECRETARIA DO CONSELHO PLENO 

3 

 

 

Agosto, para que houvesse a oportunidade de manifestação das comissões supracitadas. 

Seguindo a Sessão, partiu-se para o item 3 da pauta   – Deliberação sobre o processo nº 

18.0000.2018.000257-7. Requerente: Maria Madalena da Costa e Silva. Requerido: Adv. 

M. F. L. (OAB/PI 7070) - In Memorian. Assunto: Recurso de Representação Disciplinar. 

Relatora: Conselheiro Seccional Edvaldo Oliveira Lobão. O Relator fez a leitura do 

relatório e deu o voto pela extinção da punibilidade, tendo em vista o falecimento do 

Requerido, o que foi aprovado à unanimidade. Dando sequência à pauta, deliberou-se sobre 

o item 5 da pauta - Deliberação sobre licença temporária das Conselheiras Seccionais 

Annalice Reis Barroso e Ravenna de Castro Lima Azevedo. Tendo em vista candidatura 

a cargo político eletivo, as Conselheiras solicitaram a licença ao Conselho. Estando presente 

a Conselheira Seccional Annalice Reis Barroso, manifestou-se e agradeceu a todos. Em 

seguida, o Presidente Celso Barros fez novamente inversão à pauta, e fez o pregão do item 7 

-  Proposta de Resolução que dispõe sobre a implementação do benefício concedido à 

mulher Advogada, no ano do parto; da adoção, ou na gestação não levada a termo, na 

forma desta resolução e dá outras providências. Relator: Diretor-Tesoureiro Marcus 

Vinicius de Queiroz Nogueira.  O proponente e Relator passou para a leitura da proposta, 

que foi debatida pelo Conselho, com a participação dos Conselheiros e Conselheiras, bem 

como da Diretoria. O Conselheiro Seccional Damásio de Araújo Sousa pediu vistas ao 

processo. Desta forma, a proposta foi adiada para a Sessão Ordinária de Agosto. Partindo-se 

para o último item da pauta, o Presidente Celso Barros fez o pregão do item 6 da pauta - 

Eleição de novo membro relator do Tribunal de Ética e Disciplina. No momento, foi 

apresentado o nome do Advogado Antonio Egilo Rodrigues de Aquino, OAB/PI 7420, para 

membro relator do Tribunal de Ética e Disciplina, o que foi aprovado à unanimidade. O 

Presidente Seccional, Celso Barros, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 

Sessão. Nada mais havendo      a tratar, encerraram-se os trabalhos, dos quais eu, Raylena Vieira 

Alencar Soares, Secretária- Geral da OAB/PI, redigi a presente ata que será lida e aprovada. 

 


